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Abstrakt

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Zdravotnická bionalalytika

Kandidát: Bc. Nikola Fučíková

Vedoucí: doc. MUDr. Lukáš Smolej, Ph.D.

Název diplomové práce: Prognostický význam atypické morfologie leukemických

buněk u chronické lymfocytární leukémie

Cílem této diplomové práce je posoudit prognostický význam atypické morfologie

buněk a jaderných stínů u nemocných s neléčenou chronickou lymfocytární leukémií

(CLL). Provedli jsme diferenciální rozpočet leukocytů a rozřazení lymfocytů na typické

a atypické v kohortě 101 pacientů (medián věku 66 let, 69 % mužů, stádium Rai III/IV

v 18 %). Pro atypickou CLL (aCLL) jsme nastavili hranici 15 %, zjištěna byla u 59 %

pacientů. Pro pozitivitu jaderných stínů (JS) jsme zvolili hranici 30 %; 33 %

nemocných mělo zvýšené JS. Nezjistili jsme významnou spojitost aCLL/ jaderných

stínů s moderními prognostickými ukazateli. Z hlediska jaderných stínů jsme prokázali

souvislost vyššího zastoupení JS a časného klinického stádia dle Raie (p=0,04). Nebyl

zjištěn vztah mezi aCLL a obdobím do léčby 1. linie (p=0,394); nemocní s aCLL však

měli významně kratší celkové přežití (p=0,0397). U nemocných s nižším počtem

jaderných stínů byl přítomen určitý trend ke kratšímu období do léčby 1. linie (p=0,22)

a kratšímu celkovému přežití (p=0,16). Výsledky předkládané práce podporují hypotézu

o nepříznivém prognostickém vlivu atypické morfologie a nižšího zastoupení jaderných

stínů u chronické lymfocytární leukémie.
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Abstract

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Health Care Bioanalytics

Candidate: Bc. Nikola Fučíková

Supervisor: doc. MUDr. Lukáš Smolej, Ph.D.

Title of diploma thesis: Prognostic significance of atypical leukemic cell morphology in

chronic lymphocytic leukemia

The aim of this thesis is to evaluate the prognostic significance of atypical cell

morphology and smudge cells in patients with untreated chronic lymphocytic leukemia.

We performed differential leukocytes count and classified lymphocytes as typical and

atypical in a cohort of 101 patients (median age, 66 years; males, 69%, Rai III/IV

stages, 18%). For atypical CLL, we used the 15% threshold and 59% of patients were

classified as atypical CLL (aCLL). For smudge cells, we chose the 30% threshold and

33% of patients were classified as smudge cells positive. Patients in early clinical Rai

stage (0) had significantly higher number of smudge cells (p=0.04). We didn´t find a

significant association between aCLL / smudge cells with modern prognostic

indicators. We didn´t find a relationship between aCLL and the time to first-line therapy

(p=0.394). However, patients with aCLL had a significantly shorter overall survival

(p=0.0397). There was a trend toward shorter time to first-line therapy (p=0.22) and

shorter overall survival (p=0.16) of patients with fewer smudge cells. The results of the

present thesis support the adverse prognostic impact of atypical morphology and a

lower number of smudge cells in chronic lymphocytic leukemia.
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1 Úvod

Chronická lymfocytární leukémie (CLL) je lymfoproliferativní onemocnění a

nejběžnější leukémie dospělých v západním světě. CLL je charakterizována klonální

expanzí nízce proliferačně vyzrálých B-buněk v periferní krvi a kostní dřeni, které

pronikají do lymfatických uzlin a sleziny. (Cheson,1993)

Jako základní prognostický faktor slouží určení klinického stádia. Klinické

stádium se stanoví na základě kritérií definované dle Raie nebo dle Bineta. Určení

klinického stádia je jedním ze základních konvenčních faktorů, které se podílejí na

rozhodnutí léčebného postupu.

Konvenční prognostické faktory jsou nedílnou součástí každodenní praxe při

rozhodování individuální prognózy a terapie pacienta. V poslední době jsou doplňovány

řadou nových biologických markerů. U některých prognostických markerů dochází

v průběhu léčby ke změnám a vývoji např. k zesílení exprese. Jako velmi stabilní

prognostický marker během celého klinického průběhu se ukazuje mutační stav genu

pro těžký řetězec imunoglobulinu (IgVH).

Rozvoj laboratorních diagnostických metod umožňuje stanovit diagnózu CLL u

většiny pacientů v časném stádiu nemoci. Cílem studia nových prognostických faktorů

je u těchto pacientů určit, zda jejich průběh nemoci bude indolentní či povede k rychlé

progresi. Takovéto zjištění by vedlo k včasnému nasazení individuální léčby a

prodloužení života pacienta.

V současné době probíhá řada výzkumů nových prognostických markerů na

molekulární úrovni. Sofistikované metody umožňují pochopit molekulární mechanismy

během patogeneze nemoci, odhalit nové mutace genů související s CLL nebo

prozkoumat vliv angiogeneze na patogenezi CLL. Mezi tyto metody patří např.

polymerázová řetězová reakce v reálném čase, sekvenování nové generace a další

metody. Řada těchto stanovení je však náročná a finančně nákladná, což je činní pro

některé laboratoře nedostupné. Je důležité se zaměřit i na takové prognostické markery,

které by se daly jednoduše stanovit a interpretovat za nízké pořizovací náklady. Jedním

z takovýchto markerů může být využití prognostického významu atypické morfologie

leukemických buněk u CLL.
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Cílem této práce je zjistit prognostický význam atypické morfologie

leukemických buněk u CLL. Už v roce 1999 Arnold Criel a kol. prezentovali hypotézu,

že typická a atypická CLL představuje dvě úzce související, ale přesto odlišné entity

charakterizované rozdílnou morfologií, prognostickými faktory, klinickým průběhem

a rozdílnou dobou přežití. (Criel a kol., 1999) Vliv morfologické variability lymfocytů

na prognózu CLL je však v dnešní době přijímán kontroverzně.

Dalším cílem této práce je posoudit prognostický význam jaderných stínů u

CLL. Počet jaderných stínů je v poslední době vztahován k prognóze onemocnění.
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2 Zadání diplomové práce, cíle práce a hypotézy

Zadání diplomové práce: Prognostický význam atypické morfologie leukemických

buněk u chronické lymfocytární leukémie

Cíle práce:

1) Sestavit soubor nátěrů periferní krve pacientů s chronickou lymfocytární leukémií

v době diagnózy.

2) Provést mikroskopický rozpočet nátěrů periferní krve s CLL a rozdělit lymfocyty na

typické a atypické.

3) Posoudit vhodnou hraniční (cut-off) hodnotu pro atypickou CLL a pro jaderné stíny.

4) Zhodnotit prognostický význam aCLL a jaderných stínů u CLL.

5) Porovnat aCLL a jaderné stíny s ostatními prognostickými markery.

Hypotézy:

1) Atypická CLL bude souviset s pokročilým klinickým stádiem nemoci.

2)Atypická CLL bude korelovat s nepříznivými prognostickými markery a

s nemutovaných IgVH genem.

3) Atypická CLL bude spojena s progresí nemoci.

4) Atypická CLL povede ke kratšímu celkovému přežití.

5) Pacienti s ≥ 30 % jaderných stínů se budou vyskytovat v časném klinickém stádiu.

6) Pacienti s ≥ 30 % jaderných stínů budou mít delší dobu celkového přežití.
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3 Teoretická část

3.1 Milníky v historii CLL

První doložené popisy leukémií a pojem leukémie jako takový pocházejí od lékařů

Rudolfa Virchowa a Johna Hughese Benneta. (Bennett, 1845) Chronická lymfocytární

leukémie byla popsána až na počátku 20. století. Zmíněna je v knize The Principles

and Practise of Medicine lékařem Williamem Oslerem, jenž uvádí, že CLL v jeho

souboru nemocných tvoří 22 % všech leukémií s dožitím 3 až 11 let. Roku 1924 přináší

detailnější popis CLL George Minot a Raphael Isaacse. (Minot a kol., 1924) William

Damashek v roce 1967 zveřejňuje teorii, že CLL je způsobena akumulací zralých

lymfocytů nepodléhající buněčné smrti. (Dameshek, 1967) V roce 1972 se díky nálezu

imunoglobulinů na povrchu CLL zjistilo, že CLL pochází z B lymfocytů. (Aisenberg

a kol., 1972) Pro klinickou praxi se stává významný rok 1975, kdy Kanti Rai a kolektiv


[…]


Nowakowski a kol. z roku 2009. (Nowakowski a kol., 2009) Medián počtu jaderných
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stínů činil v našem souboru 22 % (rozmezí 0-68 %), což je v dobrém souladu s prací

Nowakowski a kol. - ti uvádí medián 28 % (rozmezí 1-75 %) v souboru 108 pacientů.

(Nowakowski a kol., 2009) Naše výsledky jsou také téměř shodné s prací autorů

Johansson kol. z roku 2010, kteří uvádí medián 21 % (rozmezí 0-70 %) v kohortě 100

pacientů. Johansson a kol. porovnávali výsledky cutoff hodnoty 30 % dle práce

Nowakowski a kol. a 20 % na základě ROC analýzy. Podle 30 % cutoff hodnoty

jaderných stínů určili 26 % pacientů jako jadernými stíny pozitivní. Podle hranice 20 %

určili 54 % pacientů jako jadernými stíny pozitivní. Z toho vyplývá, že hranice 20 %

rozdělila jejich kohortu na téměř dvě stejně velké skupiny v porovnání s 30 % cutoff

hodnotou. Definice ideální cut-off hodnoty, je důležitá pro maximální prognostický /

prediktivní vliv hodnocených ukazatelů. V práci Johansson a kol. je použita manuální

metoda přípravy krevních nátěrů stejně jako v naši, zatímco v práci Nowakowski a kol.

je použito polo-automatické zařízení. I přesto, že manuální technika je limitována

nedostatečnou standardizací, tak v porovnání s automaticky připravenými nátěry je

patrná její výhoda, kdy snižuje výskyt jaderných stínů v důsledku menšího tlaku na

podložní sklíčko. (Johansson a kol., 2010)

Prokázali jsme signifikantní souvislost mezi počtem jaderných stínů a časným

klinickým stádiem 0 dle Raie (p=0,04).

V naší práci nebyl prokázán vztah mezi procentuálním zastoupením jaderných

stínů a mutovaným IgVH genem (p=0,841), pohlavím (p=0,952), cytogenetickými

aberacemi (p=0,435). Dále nebyla prokázána korelace mezi počtem jaderných stínů a

počtem leukocytů (r=0,12, p=0,239). V práci autorů Nowakowski a kol. z roku 2009

nebyla prokázána významná korelace mezi počtem jaderný stínů a klinickým stádiem

dle Raie nebo cytogenetickými abnormalitami (del 11q,17p) a mutovaným IgVH genem.

Pacienti s delecí 13q jako jedinou genetickou abnormalitou měli v jejich práci vyšší

procentuální zastoupení jaderných stínů (p=0,036). Naopak v průkopnické práci z roku

2007 autoři Nowakowski a kol. demonstrují, že procento jaderných stínů u pacientů

s nemutovaným IgVH genem je nižší. Ke stejným výsledkům došli Johansson a kol.

(Johansson a kol., 2010; Nowakowski a kol., 2007; Nowakowski a kol., 2009)

Nemocní s nízkým počtem jaderných stínů měli kratší období do léčby 1. linie

(medián 38 měsíců vs. nedosažen), rozdíl však nebyl statisticky významný (p=0,22).

Byl přítomen určitý trend ke kratšímu přežití nemocných s nižším počtem jaderných

stínů (mediány nedosaženy v obou skupinách, p=0,16). Na tyto výsledky naší analýzy

má jistě vliv krátké sledování nemocných (medián 32,5 měsíce), což je spojeno s dosud
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poměrně malým počtem progresí (n=39), tak zejména úmrtí (n=11). Data uváděná

literaturou ukazují na delší přežití u pacientů s vyšším počtem jaderných stínů.

Nowakowski a kol. ve své práci demonstrují 10-leté přežití 50 % pacientů s méně než

30 % jaderných stínů v porovnání s 80 % pacientů s více než 30 % jaderných stínů

(p=0,015). V recentní práci autoři Gogia a kol. uvádí 5-leté přežití 51 % pacientů

s méně než 30 % jaderných stínů ve srovnání s 81 % pacientů s ≥ 30 % jaderných stínů

(p˂ 0,001). (Gogia a kol., 2014)
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo posoudit prognostický význam atypické morfologie

buněk a jaderných stínů u chronické lymfocytární leukémie. Atypická CLL byla při

nastavení hranice 15 % zjištěna u 59 % nemocných s CLL. Pozitivitu jaderných stínů

při nastavené hranici 30 % mělo 33 % nemocných.

Z hlediska atypické morfologie CLL jsme nepotvrdili významnou spojitost

s klasickými či moderními prognostickými ukazateli ani obdobím do léčby 1. linie.

Nemocní s atypickou CLL však měli významně kratší celkové přežití.

Co se týče problematiky jaderných stínů u CLL, prokázali jsme spojitost vyššího

zastoupení JS a časného klinického stádia dle Raie. Nebyla prokázána asociace JS

s dalšími prognostickými faktory. Nemocní s pozitivitou JS měli tendenci k delšímu

období do léčby 1. linie i celkovému přežití.

Lze tedy uzavřít, že tato práce podporuje hypotézu o nepříznivém prognostickém

vlivu atypické morfologie a nižšího zastoupení jaderných stínů u chronické

lymfocytární leukémie. Oba parametry představují velmi levné, jednoduché a dobře

dostupné vyšetření oproti jiným novým biologickým prognostickým markerům, což je

jejich nepochybnou výhodou. Pro použití v rutinní praxi bude nutno naše výsledky

týkající se jaderných stínů a atypické morfologie u CLL potvrdit na větším souboru

nemocných s vyšším počtem vyšetřených moderních prognostických faktorů a delší

dobou sledování, aby bylo možno provést ROC analýzy k ideálnímu nastavení hranic

pro oba zmiňované parametry a jednoznačně posoudit jejich prognostický význam.
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