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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá nepříliš prozkoumanou oblastí
prognostického významu výskytu atypické formy CLL, resp. výskytu jaderných stínů u tohoto
onemocnění. Její výsledky jsou tedy velmi zajímavé a pro poznání CLL přínosné. Práce je
zpracována kvalitně. Autorka se nevyhnula pouze několika drobným překlepům a
nedostatkům (např. čas do léčby 1. linie je v seznamu zkratek uveden jako TTF, ale v textu
se používá TTFT, zkratku LPL jsem v seznamu nenašel vůbec, graf 4 má zvláštně uvedené
jednotky, citace č. 24 obsahuje diakritiku pouze u jednoho znaku, Kozák 2010b je v seznamu
před Kozák 2010a a citace (Bartoš, 2005) v seznamu literatury chybí. Tyto nedostatky však
rozhodně význam práce nesnižují a hodnotím ji tedy velmi kladně.

Dotazy a připomínky:
1) Jakým testem byla ověřováno normální rozdělení dat?
2) Jak uvádíte, velkým úskalím využívání počtu jaderných stínů je standardizace přípravy
nátěru v laboratoři. Máte případně nějaké návrhy, jak situaci zlepšit?
3) Myslíte, že s přihlédnutím k Vašim výsledkům a výsledkům podobných studií by bylo
s výhodou započítávat jaderné stíny jako další položku v rozpočtu leukocytů? Existuje k tomu
nějaké národní, resp. mezinárodní doporučení?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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